38. [¶] Sed & si mulier, qui scienter matrimonium in gradu prohibito contraxit, datem [¶] a marito revertere vel, non repellitur a marito criminis participe, qui fieri ius contra vxor allegat, dicens, datum fisco debetur, ita habere, in l. sui ff. de cons. fine tan. in fin., quamvis dubius, sicut Raph. Fug. & lat. ibi etiam dobitant, sed tenet candem opinionem Card. in d. c. & se necesse, & Francise de Ripa in Rub. ff. sol. matr. m. 29. ex test. iuncta gl. celebrauimus in alijs capitulo. ¶ §. 1. fam. estice, vbi non tatur nemine in posse aduersus agentem in iudicio his fieri.
39. Opponere. dicit practicā glossi. ting. Alex. ff. si parere. §. qui fidem omnem ab Trib. p[ro]c. cal. in l. 2. C. de vir emplo. n. 6. not. Bal. int. tua. de pro. vir. Bar. in l. 3. fide except. res iud. lal. 1. ff. serua. plur. ff. §. qui ff. de leg. t. probat. test. in l. 3 ff. ager. vest. vel emp[er]. per ex quibus opinio Bar. probari videtur. Nā & si ipsouire haec bona ad fieri deferantur, non tam postum per alio delinquentem, etiam per indicem auferri, donec feratur sententia declaratoria. cap. cum fecundū de heret. in l. 6. Ius qui. de vir. ff. que tamē sententia in praefenti causa minime feratur, nec traçatur in uxori excludiō debet à marito excipiente ius si. etie potentes, quā vxoris, canij à lege. illa a dote priuari. Aut quis uxori ad dote confundit fine causa, & quo modis

utimonium propter quod dos data fuit, lecutu' non habet, nec
contrahi poterit. Nec causa dandi saltum proxima, turpis
est censenda; sed potius nulla, ut explicant Bart. & alii in d.
fin. ss. de cond. fine car. dicentes, non competere ipsi vxori actio-
nem de dose, sed conditionem fine castis, etiam si matri-
monium effigitoranter contrahitum. I. i. C. de cond. ob eay d.
si tam datur. § 5. p. fol. marit. text. & blig. in c. 3. de do. in. vir. & vx.
Cum ergo actio de dose non competit, plurima sunt hie
notanda, ex quibus quid hoc referat, apertissime confitibile.

*l. nica, C. deo, vxi, d. s. exaclo, qui marito triboz dilectionem⁹ annuam ad reliqua nobilita mobilia donis. Imitatim erunt omnia bona dotalia restituenda gl. sing. in d. s. exaclo, quam ibi pr̄ altero alios sequitur Salic. Alex. *in l. s. cu m. dom. g. s. fa. m. pat. abb. & Cal. in d. c. 3.* quam etiam dicit sing. Bald. Nouel. in tract. de don. part. i. n. m. 27. quibus suffragatur text. in l. 2. s. fin. if. de priu. cred. in d. s. cu m. dom. g. s. fa. vi. respectu mulieris ignorantis & bona fide contrahentis, non respeçtu ipsius viri. bona, que vxor dedit marito, dotis nomē habet. Atque hanc est communis opin. contra gl. & Anton. in d. c. 3.*

Secundo hinc deducitur, maritum hucus dots fructu non lucrariqua nra fuit ⁊ vera dos, nec matrimonio, arg. at l. s. ante, s. fol. matrim. & auctor. s. de riu. sp. & probato in l. s. in iust. l. s. fructu, s. fol. mar. nota Alex. in d. s. cu m. dom. g. s. fa. nulla bona fide maritus illorū fructus perceperit: tunc enim eos percipiat tanquam bona fide pofessor, no tanquam maritus, & idea eos reliquias tenebitur, eo pacto quo pofessor bona fide glof. in d. s. fructu, per tex. ibi, quam approbat Paul. Imol. & Alex. ibidem Alex. in d. s. ante. & Bald. Nouel. in tract. de don. part. i. n. cal. pen. & fin ex quibus ita intelligenda gl. 1. de don. int. v. & exoren, que exprefſe voluit, maritum lu- cens exponit, doris entutig. *

terio confat ex his, ^{ad} prædicto casu maritum conueniri ab uxore posse, ut ipsa dorem exigat in iudicio exæcie, & ita integræ, ut nihil à marito deducatur alimentorum ratione, immo ultra quam facere possit condemnandus erit: quia nec maritus fuit, nec vt maritus ad iudicium vocatur. lo. And. & Abb. in c. 1. de dom. int. & rx. Bald. I. mol. & Alexandr. in l. di-
mio. & s. f. fil. s. fil. matt. cantr. opinionem existimat veriore esse Rode. Zuares in l. 1. tis. 3. b. 3. fori. col. 3. & esse communè asserit Bald. Nouel. in tractat. de deo. part. II. num. 28. quamvis in d. c. 1. contrarium asserat: eti videntur confentire Card. & Anch. Quid autem in his bonis contrahebitum in-
cessit nuptias, dicendum sit, quando alter corum bona fide
contrahit, dicimus c. 7. bus. part. §. 1.

§. N O N V S.

De Dispensatione.

S U M M A R I A.

- 1 Dispensare quid sit, & de dispensatione ac dispensatore.
 - 2 Inter dispensationem & declarationem non esset.
 - 3 Defensione causa hominiduum factum, hominiduum non est.
 - 4 Furtum fatus causa factum, furtum non est.
 - 5 Beneficia ducantur animaribus habentia, nobis vel laetus, nisi dispensatio habeatur non potest.
 - 6 Interpretationem dominorum & humani potestis ad quatenus possitis.
 - 7 In naturale immutabile est, & quantum.
 - 8 Deportum autem temporis redendum deponit.
 - 9 Dispensatio etiam Romanus Pontificis, sed habet effectum in iure naturali.
 - 10 Dispensatio Papae non potest nisi contra ius diuinum.
 - 11 Lex Dei mutari per Papam non potest, sed illam potest interpretari.
 - 12 Intelleximus ad textum contra i. c. 1. q. 1.
 - 13 Dispensatio prius Papa super factum iure humani.
 - 14 Concilii statuta iuris humani sunt.
 - 15 Dispensatio in iure humano, tamen sine causa facta, an reddit quem tuum quo ad Deum.
 - 16 Princeps indigentissima sua iustitia publicans Ledere non debet.
 - 17 In dispensatione circa ius humanae facta, sub sufficiens iusta dispensatio de causa facta prout principi non necessaria.
 - 18 Dispensatio contra ius sine causa concessa, non est iusta.
 - 19 Dispensatio malo, diffundit potius, quam dispensatio a circuenda.
 - 20 Dispensatio sine iusta causa valet, licet inique concedatur.
 - 21 Dispensatio ab inveterato in Princeps, nec causa habet a causa, non tenet.
 - 22 Mandatum dispensationis pro aliud dispensatione ut, non modo dispensationis facta

Hac in parte agendū erit de gradibus; naturali, diuināve
lege prohibitis. Quia in re ita celebis est cōtroversia,
vt plene doctissimis quicq[ue], conatus fuerit, exācūlissima
diligentia, id inuestigare. Huic tamen dubio de dispensatione,
qua solet à Romanis Pontificib[us] cōcedi, aliqua premittet-
ur, quo recipi possit, fuit utilitatem illuc disputatio.

Differunt apud Latinos frequentius, de tribus significantibus ad expendere. Vnde dispensator feruia apud iurisconsultos dicitur, qui impedita domus curar, quique virtutu diligenter distribuendo praefat rationibus expendit, ita sicut in L. Virg. lib. 3. de verb. genit. quod dictio vitium Alphenus in lege confitit. Et ed. tit. Item paulus in dispensatore, et in dispensatore, si de solutione, & alibi scriptim. Scribitam Theop. m. 8. recte quoque Iustit. demand. dispensatori em dicserunt, qui formare & confundere pecuniam dominii ide m. Theop. m. 8. de his infra, per quae personas ita de dispensatore loquitur. Ex re mea est, quando curando ei pollofionem metas a crediti aut permissi, ut pecunias meis mutandas praesertim, dispensatore magis ut vocatur, eum feci. Ide & dispensator deductio, pro hoc munere & officio dispensator, ex Suetonio in Othono cap. 5. Ante paucos dies tertio Celsario, pro impetrata dispensatione, decies scrierunt expidierat. Id est. Suet. haec dictio vixit in Hispania: Quendam è charis ministris, dispensatione cuidam, quasi fratre, petentem & dubitantes, ipsius candidatus ad te vocavit, ex ea que pecunia, quantum sis & suffragatorne pugnerat, fine mora ordinatus. Nos vero pro simili dispensare pro soluere legibus diciimus, ab subinde & veluti nomine vitium, pro concessione, aut indulgentia, que contra ius à Princeps imperatur, qui dicendi modus ministerio placet. Buido lib. 1. c. 1. q. 1. fidei inf. & vir. nec Oldendorp lib. de iure sive vbi scribit: Quod dispensat, ut cuque suum dispensat, & caro ne aliena sit iusta, ne aliquis ledatur, & quod summanus iustitia manu gl. Nec tamen veretur his dictiōnibus ut, quidem & his caro, quos interpretantur, vtruntur. Condominum etenim aliquid est, atque indulgentiam commodiati loquendi, & conlocundi quamlibet disciplinam profutentem. Nam & Rom. Ponti dispensator a duo Bernardo dictum lib. 3. de consider. & a Thom. 1. 2. q. 97. art. 4. atque a Diu. Paul. 1. ad Corin. cap. 9. & ab ipso Gherito Lucc. 12. ex eo, quod distribuit, ac expendit potestatem fisi à facio Deo concelellam.

Ceterum in iure duos sunt, que ex diametro, quod sicut, dilatant declarare iura, & dispensare circa ius, lus enim interpretatur quicunque illud explicat, ut offendat appetere, an ius illud, id quod agitur, includat necesse. fin. c. 1. de leg. c. 1. com. venient. de iud. 1. sive lego. cum libro proximum fidei lego. Lex namque illa naturalis. Non occides, & per humanas leges scriptim ita explicatur, vt constet per eam homicidium ad defensionem commissum minime prohiberi. Iustit. lib. de iust. & vir. Naturam enim ratio dicit, defensione omnibus permittim esse. Sit etiam les illa, furtum non facientes intelligenda est, vt furum? comititerit, non dicatur, qui fame concus, vicus gratia, alienum affluit, ac sibi proper necessitate de se, dispensat verò circa lus, qui data legis obligatione, ab ea præsumat aliquem eximti. Etenim secundum Thom. 2. 2. q. 88. art. 10. lex proponitur recipiendo ad id, quod est, vt pluribus bonis: id quia contingit humiliori aliquo caus non esse bonum, oportet per aliquem determinatum in illo particulari cui legem non esse fervidam, & hoc est aut Ebor. Thoma, proprie dispensare in lege: cuius rei fit exemplum in cap. de iust. de p. l. Iure enim humano nobiles & literati duo tamen beneficiam curam animalium habentia obtineat prohibentur: At Romanus Pontifex aliquem nobilem aut literatum, sed hancis humani prohibitione eximerre potest, ita hac explicavit Card. à Turre Crema in tract. de eccl. lib. 3. c. 55. Iacob. Almain. in tract. de eccl. c. 3. & Ambr. Cat. contra Cain lib. 6. 2. sive adf. Par. Conf. 65. n. 15. v. 4. Domin. Soto lib. 1. de iust. & vir. q. 7. art. 3. Quo fit, vt circa lus diuinum, aut naturale, interpretandi potestis Rom. Pontifici competat, non duplendi. Declaratione enim ex eo etiā continetur in iure naturali: qualicunque illud sit immutabile quod ad primis principiis scilicet ratione vivendum est, & quo ad ea, que necessario ex primis principiis deducuntur: vt sunt precepta decalogi, que & iure humano declarari possunt, quod ad actus, quos prohibit, vel imperat: conclusiones tamen, que ex primis principiis iurius naturalis oriuntur frequentius, non tamē in viventium, quiaque ex canis speciebus a iure ipso naturali deducit deficient, ratio enim distat, vt deponenti reddatur depositum, nullum exigat: id tamē frequentius est, neq; semper ratio suadet: ut iustitia ratione denegari aliquo casibus possit. Iusta fides si deposito. Plato lib. 1. robi. pulchre Cic. 1. 3. de off. cuius oratio summilla est verbis C. I. sic enim inquit, de deposito verba faciens: Multa qua benefia nostra videtur esse, tempore sunt involuta. Nec

colligit lex naturalis humana legi, sed declaratur. Tho. 1. 2. 3. & 4. art. 5. Fervit in i. relati. ss. de iust. & vir. col. 7. Ex his infertur Abb. eiusque feques erat ad mea in e. f. in confit. lib. 6. dicunt: ius naturalis posse ex causa tolli. Fallum enim id est, tex. in princ. c. de fidei. & lib. 6. sed naturalis, iustit. de iust. nec & ius declarantur in humana legi nisi naturalis potest, tolli vero non potest, ut assertio adiutoripotest. Cicero lib. 3. de rep. dicens: Huic legi nec abrogari potest, nec derogari ex hac aliquid licet, nec tota abrogari potest, nec vero aut per tenet 6. aut per populum tolli hinc legi possumus. Nec erit alia lex Romæ, alia Athenis, alia nova, alia pothæ, sed omnes gentes, & omni tempore, vna lex, & sempiterna, & immutabilis cotinetur. Haec enim Cicero, cuius verba maxima cu laude regit Lætant. Firm. lib. 6. de ver. causa Dei, cap. 8. Nam Cic. de rep. non extant: prater quoddam sexfici argumentum, quod somnum Scipionis nuncupatur. Sie & Dionysius Tyrannus respondit, auctore Phutarcho in Solone, ciuitatis leges abrogari, natura vero leges tolli nullo modo posse.

Secundo hinc etiam constat, non recte loquuntur fuisse Abb. in r. m. ej. de iust. dum fenit. Papam & cum causa in iure divino dispensare, idem non est. enim in cap. gen. eccl. in confit. lib. 1. sec. conf. 1. 1. p. 1. alio. Ford. Loazes in tract. de mar. 2. dub. arg. 2. pro parte affirmativa, dicit & hanc opinione cōmūmen fieri. Gratius, conf. 1. 2. vol. m. 3. tradit Sigismundus Lofredus conf. 50. Id enim nullo tute subfistere potest. Habet enim potestatē Rom. Pont. interpretandi & declarandi ius diuinum: ex qua declaratione conflabit, ius illud ad casum aliquem non extendi, ex aliqua causa dispensandivero in nulla competit ei facultas: nec causa aliqua id pati potest. Thomas quodlib. 4. art. 13. & quodlib. 9. art. 15. Angel. in verb. Papa. Cardin. à Turre Crema lib. 2. de eccl. cap. 107. Tho. 1. 2. 4. 9. art. 4. 4. 3. Ioan. Maior in 3. diff. 2. 4. q. 12. Amb. Cat. in 4. Lud. Goz. conf. 51. volum. 6. propria dispensationem Rom. Pont. competere circa ius diuinum. Quonamobrem fugere omnino oportet, dispensandi verbum iura diuina & naturalia trahant: si id verbum affluitur ea significatione, frequenter & stricte apud nos affluitur, ac tutus erit dicere iura naturalia & diuina posse Rom. Pont. interpretari. quod probat tex. c. 6. n. 10. de baptismo. c. 6. per venerabiles, qui filii legit. Etenim tamen lex diuina continet ea, que ab ipso Deo determinata sunt, non folium in communione ratione afflitio, sed etiam quoad singulares actus: quia ratione dispensationem ab alio, quam ab ipso Deo noncepit, secundum Tho. 1. 2. 10. art. 8.

Tertio ex his deducitur & inrelligēt̄ ad tex. in eccl. cap. 1. 2. 3. quod Zozimus Papa afferit Rom. Pont. nūlī posse contra patrum iurisfacie: est enim id intelligendum, quatenus illa statuta ius naturale, vel diuinum referuntur, ut ibi notauit gl. quae ex primis cōprobari optime potest. Dispensare autem potest Papacirice ius humanum, etiam in his, quibus ab Apollinis fidei statuta: not. Tho. quodlib. 4. art. 1. 3. etiā contra concilia in concilio totius Ecclesie gl. & communis in c. de prop. de cōc. p. 6. inc. v. 6. persiculam de elect. in 6. verb. canon. Abb. in e. significat. de elect. Iac. Almain. in tract. de potest. eccl. 1. 4. & Fel. in 1. 1. 2. 3. de conf. Late Jacob. de coucil. 5. art. 15. Potest enim Rom. Pont. ius humanum collere. At in 1. con. 14. cilio statutum ius humanum est: igitur & illud potest tollere. Vnde ius dispensandi in iure humano Romano Pontifici non auferatur, etiam si concilium vniuersale, futurus Romanorum Pontificum dispensationibus derogat, vt docet Cardin. à Turre Crema in lib. 3. de eccl. c. 5. & 5. 3. si quidem potest Romano Pontifici à Deo, non à Concilio dat. etiā c. 3. de conf.

Ex quibus dubiū illud explicari potest, num ille, qui dispenſatione Rom. Pont. contra ius humanū aliquid ruit allecutus, aut aliquem auct. egit, sit quoad Dei tutus ac pccet. In quo celebris est sententia Ber. an. mon. de iust. & vir. dicens, minime tuti esse hunc, si abf. rationabilis causa, fit ei hoc conceplum: cuius rationem Thom. adducit 1. 2. q. 97. art. 4. quo amore, nec ipse Princeps tutus erit, quin ille iusta causa ius quod subditis omnibus cōmūne est, vniuersaliter violat.

violat. Frangit enim illam aequabilitatem, que mera iustitia serga omnes feruari debet. Princeps ergo sine causa has indulgendo dispensationes peccat fortallis, & frequentissime mortaliter qui sub mortalibus peccatis penitentia subditis iustitiam exhibere. Is vero, qui à Princepe hanc iuris relaxationem petit sine causa, venialiter peccat: non enim tutus erit quod ad Deum, autore Bern. in epist. 27. ad Theobaldum comitem. Forsan & mortaliter peccabit, quippe qui rem illicitam perat à principio, & ei ut coadiutor in peccato mortali ex his, que tradit Caiet. 2. 2. q. 78. art. 4. Sed & is, qui vixit peccato ipius Rom. Pontificis, & sic dispensatione ab ipso sine causa concessa, simpliciter mortaliter non peccat, nisi secundum granum scandalo, vel damno alterius, quod & Dom. Sol. probat. l. de iust. & mis. 7. art. 3. qui in loco ex Thoma & alijs auctoribus, non esse, etiam circa leges humanas, dispensationem concedendam, nisi ex causa, que ratione conseruatur fit, & in commune bonū, pro quo lex omnis constituta est, dirigatur cap. & si illa cap. dispensationes cap. 10. 1. q. 7. vbi Gratianus idem probare conatur: contigit tamen dispensandi facilitas in matrimonij impedimentis frequenter erga diuitias, Duces, Comites, ac Principes: nec temere, cum dispensatio huc praecepit concedatur, ob firmandum pacis fodus: quod magis necessariū est magis, reipub. convenienter circa personas praecelestes his dignitatibus, quā in popularibus, vt colligit S. Thom. 2. 2. q. 6. 3. art. 2. ad feminā.

17. Verum si causa existimat, & iusta, vt Sempronius contrahat matrimonij, in gradu humanae probabilitati, iam in eo celstis ratio legis, agitur & celsare debet lex ipsa: cur ergo dispensatio est necessaria? Ex eo inquit, quod ratio legis non celstis in communī, sed in particulari actu, & ideo lex non celstis. Clem. ad nostram de her. cap. & si Christi. de irrever. sentit Fort. in tract. de her. fil. illat. 15. & 16. leges enim quā ratio continua est, & quarū finis cōmuniis est & vniuersalis, nō celsant, licet in particulari casu finis per easinantes non sequatur. Prohibetur fane curamēta finis causa, ex e o ne perjuria sequatur ex incautia irratione: fit ergo aliquis, qui nulla ex causa iuramentū fecerit ab illo periorū præmissa veritate affirmationis: proculdubio & is contra prohibitiōnem fecit. text. in dicit. cap. & si Christi. Sic & iurisprudia præcipiuntur ad reprehendā carnē tentationē, & tamē tenebiuntur ieiunare is, in quo perillū solitudinis tentationē celiſt. dicit. Clem. ad nostram, nō sicut in legibus, quāratio in finem particularē dirigitur: vt lex, de correctione fraternali, quā tendit, vt correcō fratri sequatur, & ideo celsitē causū, quo correcō non speratur. Ita explicit loan. ad Medina de contr. 9. 14. vero matrimonij prohibitions, prioris clavis sunt, vnde in nostro casu necessaria est dispensatio, etiā existente causa, quā actū videtur honestū reddere.

18 Tho. quidlib. 19. art. 15. Hoc igitur vnum ex prefatis non rāndū est, in quo inter omnes conuenit, dispensationem à Rom. Pont. concessam contrahā finis causa, & si sit contra positiōnē, animis tutam non esse: male enim agit, quid dispensatione, fine causa bīfī concessa, vixit. Caiet. 1. 2. q. 6. 1. art. 5. gl. 19 communiter recepta in dicit. cap. non est. Talis enim dispensatio, diffiliatio potius censenda est, autore Bern. lib. 3. de obj. ad Egenus. notari loan. Andr. Abb. ac ceteri in cap. quis in tantum de præb. abb. in cap. de mulier. de reg. eccl. s. 10. idē Abb. in cap. ad rebus. alijque plures iure diuiti & humani profiliores, quos hic nominatim exprimere non expedīt: nam id agit Fel. longe lateq. in cap. quā in eccliarū, de conf. num. 25. quibus addendum censeo, caniam prafumū iusta, quando Princeps in iure humano dispensat, ita advertit Bartol. post Cyn. in l. 1. Cod. si contra ius vel yll. Paul. Fel. 6. Dec. 24. in cap. quā in eccliarū. Fortun. in l. Caliss. & quā si ramsum si delibet. & p̄fblm. col. 1. 3. Hippol. sing. 8. Iaf. Conf. 1. 05. in 1. vol. num. 4. & plures alij, quos referat & requirit Ferdinand. Loazes præfū Illerdenis in tract. de matrimonij. 4. dub. num. 13. pro quibus optimus est text. in cap. quā culpat. 2. 3. quies. 1. cap. in praesentia de renunc. glo. in cap. ad aures de tem. ori. & in cap. 2. de maior. & obed. Sed si in humano iure Rom. Pont. dispensat nella causa existente, ipſa iuris relaxatio tenet, & valet: licet male faciat Princeps cam concedendo, quo t̄ ad hoc enim, vt dispensatio, vel actus ex ea sequitur valet, est in Princepe pro ratione voluntas gloſſa: quam ibi notat Bar. in relatio. q. deponit, que fingit se secundū Iaf. in L. quod minus. p. de hom. 2. col. & Fel. in cap. quā in eccliarū, de confit. 1. 6. Unde quāmis fine inula causa Princeps dispensationem concedat contra ius humanū, valet, cōcessio, auctus; ex ea fecutus firmus erit quod notat

Caiet. 1. 2. quies. 96. art. 5. ad fin. Inno. in cap. em. ad monasterium de stat. regul. sentiunt Abb. in cap. non est de roto. Et in cap. demulcta. nū. 20. de prob. idem in cap. que in eccliarū, de confit. 1. 7. & ibi Dec. num. 29. dum probant, in foro exteriori, dispensationem vñiam idam esse, licet peccet, que eam sine causa concesserit, & is etiam, qui ea vñiam. At in foro interiori animis de hoc peccato tracatur: in foro autē exteriori, de actus ipsius valorem. Tameti Fortune. in l. Caliss. §. & quid si tantum de lib. & poss. hum. colum. 1. 35. in ea sit sententia, vt opinor dispensationē contra ius humanum, sine causa concessam, etiam in interiori iudicio nullam esse, nec acūcum, ex ea sc̄entum validū fore, pro le citans D. Thom. 1. 2. quies. 97. art. 4. fed. durum est. Nam & si Princeps male agat, si contra ius humanum absque causa disp̄lent, nihilominus dispensatio valida censetur, adiūcūque ex ea fecutus in foro interiori tenet. Si quis enim dispensationē à Romano Pontifice impetrata, matrimonium in quarto gradu contraxerit sine aliqua dispensandi causa, etiam si contrahendo peccauerit, quis tamē in vñquam dicet, etiam in anima iudicio hoc matrimonium invalidū? Quis in vñquam doctus facerdos, in eodem iudicio filios ex hoc matrimonio conceptos, illegitimos esse iudicabit? Id enim admittendū est, cōmitti criminis in actione alienis rei, & tamē ipsum actū firmit̄ est, vt vñlēf. argumentatur in verb. Pap. q. 15. contrahit enim quās clam matrimonij & forsan cum mortali peccato: & tamē matrimonij tenet, quod latius superius disputationis. Nec Tho. pro Fortune. eff. quippe, quā tantū id dixit, male agere Princeps, qui sine causa, contra his dispensat. Posset tamen Fortune. opinio locū habere in inferiori à Princeps: enim si à Princepe licentiam habeat dispensandi contra ius humanū, ea uti debet causa, aliquo dispensatio non tenet. vtroque foro. Inno. in dicit. cap. em. ad monasterium. & in cap. dadium in 2. de electio. Nicol. de Mylis. verb. dispensatio. late Curt. Sen. enq. 7. 7. versiū. remansit ad quartā optime Riba. lib. 2. respons. cap. 35. Felin. in cap. ad audentiam. in 2. de refici. colum. 5. idem Felin. in cap. postulat. 1. 3. eos. fit gloſſ. Bald. & Alex. M. filius a patre. s. de lib. & p̄fblm. Ex his nūi non placet, quod Felin. scribit in dicit. cap. ad audentiam colum. 4. dicens in his, quā sunt iuris positivi, etiam in anima foro, tutum esse, eum cui Papa dispensatio concessit, nulla præxidente causa. Hoc enim fallit, et tamen si Felinū sequatur Hieronymus Gigas in tract. de pensib. q. 6. num. 1. 3. nūi intelligamus eum tuti & eile quo ad actū valorem, illud libenter his omnibus addidem, quod Præposit. in cap. quā circa de consangu. & affinit. col. 2. adnotauit, scribunt mandatus ad dispensandum circa impedimentum matrimonij eo ipso habere viu dispensationis, quās mandatarius nondū dispensari. Vtūr autōtate loan. Andr. in cap. literas de refici. expolit. verb. mandatum. Poterat etiam vñ ratione gloſſ. 1. 1. Paulus. §. per procuratrem. ff. de acqur. heret. Sedi licet Paul. Par. conf. 5. 7. lib. 4. col. 1. v. de opinione Præposit. videatur dubitare, quā omnino probatur, ego plane falām cam esse censeo. Imo ex illico ex eō mandato non posse matrimonium contrahi, neque contractum valere prūsq̄ mandatarius potestificē fibi cōmūla vñs dispensauerit. Neque video qua ratione opinio Præposit. probari posit. Sed & ingenua fidei me exītimare loan. Andr. nūfquā cogitabile id, quod ad allegetur. Scribit etiam mandatum Ecclesiā, quo ipsa mandat aurum, & vxorē cohabitare, inter quos vñ est ad impedimentum dispensabile, vel eius sup̄picio, vñ habere dispensationis. Quod quā dñuerit sit ab opinione Præposit. nō est idē cogitari. Prater hanc Anto. Maria Papazon in additionibus ad Rot. 2. 10. nūs. de fil. preb. assūterat Rot. prætori fūlēs obtinēt, non habere mandatū ad dispensandum viu dispensationis, cōtra loan. Andr. in dicit. cap. literas. Quod vero adduximus ex gloſſ. in dicit. 1. Paulus. dñuerit rationem habet, præterquam quod ea opinio gloſſ. maxime sup̄picio. vñdetur. Neque enim omnino placet Jacob. de Arenis. & Cyno. ml. 1. C. qui admittit. nec Alberico, Coman. P. Paul. Roma. & Aretin. ml. 1. Paulus. tameſi Bart. ibi & ml. gerit. ad. 3. ed. tit. Bart. idē ml. 1. C. qui admittit. q. 1. 9. & 20. vñdeantur cap̄probare, mihi profecto dubiam, & incertā etiā in speciali mandato. Sed & ne quis exītimet, me opinione Præpositi aliquā ex parte probare, facere plane ea etiā in eo calū non procedere, quā nulla est ad dispensationē per committitū adhīmittenda, profectū non dubito, ipsum Præpositū propriam sententiam hoc in casu minime intellexiſse.]

S. DECIMVS

De gradibus diuina, naturali, vel humana
lege prohibitis.

SUMMARIA.

- 1 Nullus gradus inter diuina hodie prohibitus est, quin sit ex legi naturali vetitum.
 2 Les diuinae vetu politez, aduentu Christi expirant.
 3 Gradus prohibiti Lexi cap. 18, ex officiis fidei, non omnes sunt inter diuinam.
 4 Vnde fratru vxorem ducere non est contra naturam.
 5 Intelleximus deo deuotus.
 6 Matrimonium in licetum praeceptu causam fragmentum non debet defolari.
 7 Indelegit Mofaica regulae, iuxtae Christianos, 7. 20.
 8 Gradus primus in rebus iure, secundum omnes, est relativa, iuxta finem opusmodi, non contra naturam.
 9 Parvi cum libera nuptia a plausu concipi.
 10 Matr. cum lib. q. 1. quod nuptia concipi.
 11 Les naturae genito ex coquitatione multorum violata.
 12 Matrimonium quod naturaliter non videtur illudetur.
 13 Multiplicatio genera humani.
 14 Gradi gradus in translatu linea, iure naturae et non prohibetur, in utraque partem diffinatur.
 15 Inter fratru & Sororu cum uxori inter naturam fiat prohibita dispensatio.
 16 Propinquorum & fratreu apellati.
 17 Nuptiam appellata propria & late.
 18 Sora foras Abraham non fuit.
 19 Natura rite naturae coniugium admitti non debet.
 20 Vnde fratru sive uxori cum fecerit per suam voluntatem, in uxorem accipere.
 21 Eusebii historia ecclesiastica locu[m] ambo[n]atur.
 22 Heresi cognitio.
 23 Patrum in certu et patris neptem accipere uxorem, et id mense potest Roman Pontificis dispensatio.
 24 Papale illi dispensatio in rebus gradibus, ex contento cap. 13. 7. latu.
 25 Epulopon, nec legato a latere, non possunt disponere in prohibitu.
 non debet de confusione & offendo.
 26 Gradus remuneru[m] a p[ri]stine, rautio confundendu[m] est in prohibitu coniugal, et in dispensatione.
 27 Proles ex coniugio fa[ct]a, postea postea dispensatio dispendenda.
 28 Imperatroris dispensatio non tenet, si ratiocinio matrimonium contrahit omni fine, sicut inter prohibitos.
 29 Diabolismi principes non habent tam dispensationem;
 30 Lexicula non potest matrimonio proibiri.
 31 Tatu ruptus cum pupilla contrahere posse.
 32 Matrimonium cum alienigena aut certe familiare genere non contrahatur, non potest ex magistratu prohibiri.
 33 Romanus l'ouïex, qua ratione potest probare tam galem contrahendum.
 34 Matrimonium inter contrahentes numeratur.
 35 Confundit se post aliquo personam rediree inhabiles ad cunigendum contrahendum.
 36 Confundit ista un ex prefatis Roman Pontificis?
 37 Famus an proibit impedimento matrimonii?
 38 Testi vocis an proibet matrimonio impedimentum?
 39 Fama sola, vel vicinis tellus impedit matrimonio non contrahibile, preventio spacio[m] surata.
- C Aeternum cum ex primis confite, q[uo]d non in iure possit Roman. Pontificis dispensare: opera precium erat agere, qui gradus sint quo ad matrimonia, in affinitate, & confanguntitate, diuina naturali lege prohibiti. Ac pri-
mum omnium illud notandum est, nullus in gradum inter diuino prohibitus hodie esse, qui idem naturaliter prohibi-
bitur non sit. Lex enim vetus 7 aduentu Christi exprimitur.
 7 cap. translato de emulo. docet Thom. 1. 2. qui p[ro]b. 9. art. & quod.
 10. 4. art. 3. Magistri in 4. senten. difinit. 3. & ibi exteri. Theologi. Arque Alfononis de Castro. lib. de matr. in verb. lex. In lege autem Euangelica nullum praecipuum contineat, quod non fitur naturalis, prater accepcta de Sacramentis, acque de Fide. Tho. 1. 2. quod. 1. 0. art. 1. & 2. idem quidam. 4. art.
 1. 3. iigit circa matrimonium nullus in gradus erit diuinali-
ge prohibitus, qui non iure naturali. Advertendum ergo ad gradus inter naturae prohibitos. Nec enim gradus omnes
 3. tenui. 8. prohibiti, iure naturali prohibentur, quod probat Thom. 1. 2. q. 1. 0. art. 4. Calet. 2. 2. q. 14. 14. art. 9. Rotensis in libello de matr. Reg. Anglie. & Alphonisu[m] Catro lib. de potestate legi penale. vle. quo in loco scribitur, fermentum habet in causa latam a Romano Pontifice suffice: eiusdem remittit literam, prout Roma fuit pronunciata. Quod autem prohibi-
 4. tiones iste ex parte non sint iure naturali, probatur, ibi enim prohibetur fratru reliqua fratri sibi matrimonio co-
 pulare: & constat eadem lege Mofaica licitum sufficit, fratru reliqua fratri decedentis ab ipso prolo vxore accipere. Sed si lege naturali reliquam a fratre in uxorem accipere non si-
 ceret, nullo pacto licuisse est ea matrimonii contrahere, fratre absque prole defuncto, id equidem licet: igitur dicta prohibito non est iure naturali. Præterea si naturali lege illicitum foret, reliqua a fratre accipere vxorem, non probabat Romanus Pontifex coniugio contra dictam prohibi-
 tionem contracta in fin. de duor. Verum t[ame]n cum ibi illa co-
 iugia essent contrafacta, ante conversionem contrahentibus ad fidem, ex Mofaica licentia, cur indigent approba-
 tionem Romanis Pontificis? siquidem ab infidel[i] iuxta pro-
 priam legem, naturali iuri minime contraria, matrimonio
 contractum firmu est, atque legitimum, & durat etiam
 si ad Christianam fidem convertantur contrahentes, & sit
 contra actum contra conones, cap. de infidelibus. de Chrysost. in
 spiritu enim initium contractus, & illius tempore licet
 ita vxorem ducere: igitur diffolui t[ame]n non debet hoc mat-
 rimonium, quod ab initio legitime contractum fuit, capit. 7.
 6. de duor. in princ. & in Cap. fin. qui sibi sunt legit. Reg. fin. tit.
 6. part. 4. Ille etenim contractus licitus fuit ab initio: t[ame]n cum
 iudicari, etiam t[ame]n inter Christianos habent Mofaicas legi-
 bus regantur, ex notitia per Fel[icitatem] post aliob ibi me. 1. de constit.
 cundem Felini. in cap. 1. Ind. et. 2. de iudeis. ibi. Anani. Isto. in
 quis patris. C. liberu[m]. num. 24. Soc. conf. 1. 19. art. 4. vol. etiam quo
 ad coniugales prohibitions, et notar. Barba. in conf. 1. in 3.
 24. Valerianus ex Salyc. Angel. & Fulgos. Iudicis non fer-
 iare neque recipere constitutionem 1. in princ. C. de Iudeis.
 quae ex parte Mofaicas legibus derogat.]
- Quare agitur in d[omi]ni cap. fin. de duoribus, dispensatio Romani
 Pontificis exigitur: Illud profecto responderet potest, Ro-
 mani Pontificis approbatione video ibi exigit, quod prohibi-
 tio conjugalis, quo[rum] ibi violatur, pontificis accedit prohibi-
 tionis naturalis, qui ratione auctoritas Romanii Pontificis
 ad eundam scandalum exacta fuit. Potum & altera respon-
 dere dicit obiectio[n]em, si dixerit illa matrimonia ibi
 demonstrata sufficie potest conversionem ad fidem Chri-
 sti, & propter fragilitatem coniugis, qui nouiter Christi fidem
 proficiunt, approbat summus Pontifex matrim. oni 1.
 contracta, & prohibet contrahenda, quod sensu P[ri]ori cap. 68. vol. 1. no. 27. Baque causa summus Pontifex matrimonia
 tunc contraria non diffolunt: qui illi, qui nuper Christianam
 fidem fulcerant, ignorantia quadam existimatam, ibi
 licere legi Mofaica vi circa matrimonio contrahenda. Que
 quidem ignorantia fortassis non adeo erat supina, & crassia illi
 quis, non erant ita insueti in legali celatione. Qua-
 quis haec ultima interpretatione non sic coenunt litera huius
 responsi, vt prima item non omnes gradus, & prohibito-
 nes Lexi 1. 3. expressas, esse iuris naturalis probatur ex eo,
 quod ibi prohibutum est, ne quis foroem in uxores in coniugio
 accipiat: tamen Jacobinus foroem in uxores accipit.
 Liam scilicet & Rachel. vt constit. Genes. cap. 29. Si quid est
 iure naturali non licet, minime hoc Iacob recusat. Con-
 sequitur tandem ex his, non omnes prohibitions Leuiticii
 iuri naturali esse. Quia ne possunt probare, quod Anton. Contius lib. 2. iuxcellit ut audacter scribit, verum
 ex lege de coniugio & matrimonio, a Moyse in d[omi]c. 18.
 latas, haec fecit constringere omnium hominum vitam,
 quia ipsa decalogi precepta, quod falsum esse non dubito. Im-
 d[omi]c. 1. 8. non agit de impedimento cognitione circa
 matrimonio sed ibi prohibetur, ne conlangueat, ac affines
 inincefa facinora probalunt probare conatur Alfonlus
 Virchusius in tract. de matr. Reg. digit. 3. hypotes.
- Onibus tamen diuini, & humani iuri professioribus
 id placet, primum gradum in rebus ascendentiis, ac defi-
 cendentibus linea iure naturali prohibitum esse ratione
 bus, quas nos adduximus hoc: §. 6. & notar. Thom. & Calet.
 2. 2. q. 14. art. 9. nec in hoc est controversia. Nam & idem
 probare conatur Socrates apud Xenophontem lib. 4. conser-
 vacionem, tamet i[us] apud barbaras quafdam nationes fas fue-
 rit parentibus stupro coe[re] cu[m] liberis: sicuti commemorat
 Quintus Curtius de regione proxima Scythia, quam
 quidem in regione Nauarrum appellatam esse tradit. idem
 Peris lege late faciliter confluit ex Strabo. Cant. Quintil. &
 Tertulliano, scribitur; Ludov. Cest. lib. antiqu. 5. t. 1. o. 1. 18. quod
 etiam teatulit Constant. Harmenop. lib. 1. Epistola iuri. iii. 1. Et
 idem tradit Theodoret. lib. 2. de curia. Grecorum affect. qui lib. 9.
 eu[m] legi memint, eius aucto[rum] afeuerant suffit. Zan-
 randus Sed & Chrysofo. lib. de virgin. c. 9. scribit impune
 suffit. Peris * matres in uxores accipere adem Chrysofo-
 mus Homil. 7. in priorem ad Corin. atque idem Diuis Augusti-
 in que[stion]e.

in qua est de uterque mixta. cap. 115. eius legis meministi, quia Persis

cum filiabus coire permiserebat. Sed & Philo. lib. de speciebus le-

gi, commemorat, honoratores Persis matrimonio cum

matribus contrahere. idem contates ex Dion. Chrysostom.

etiamne 10. Datus etiam Chrysostomus lib. v. aduterus gentes

retulit, Zenonem Stoicum praefecte legi sanxisse, com-

modum esse, cum mariibus & fororibus miseric. Scribit &

ad hanc Xanthus in Is. qui inscribuntur Magica, coire ma-

gos cum matribus & filiabus, & fas eis esse concrecum foro-

ribus: quemadmodum ex ipsius Xanthi testimonio tradit

Clemens Alexand. lib. 3. s. 3. idem tenet ferius moribus

tribuendum est potius, quam humani iudicij decretis: ad

hac autem plura scribit Tiraquell, 7. Lemmades. num. 22. Nec

mirum videbiqueum debet, plerisque apud gentes palam

permitti vita, & criminis, qui legaliter & adherantur:

id enim contingit ex erro in particulari, non in vniuersali-

litione licet in aliquo homine dictamen naturalis legis

extinctum, & sicutum sit in sua specie, non tam inde ie-

gitur in eo prius extundat esse legem naturae communi-

, ex qua tanquam ex principio communis illud particolare deducitur. Sic nulla est tam effragans, quae

dubitet, sit ne licitum contra iustitiam agere, aliquem in-

nocentem occidere, alium iniurijs inferre, quia item igno-

ret a malo declinandum, bonum agendum esse: sed an ex tal-

causa, nempe sacrificij ratione, licet aliquem occidere, rem

alterius faciat quam industria occupare: apud pleraque

nationes ex erro in particulari licet & probu exultimare,

turquemadmodum docet Ioan. Dictonius de liber. Chrys. pag.

25 idem explicat Domini. Sol. l. 1. de mort. & m. q. 4. art. 4. &

5. idem collat. testimonio Iustiniani Martyris in dialogo cum Try-

phon. Nam apud Ger manos latrociniis non reputabatur

iniquum, ut scribit Caesar de bello Gallico nec apud Aegyptios

auctore Gellio nec apud Lacedemonios auctore Lycurgo

eorum legis Latore, quemadmodum tradidit de Xenophon in

Lacconum republica. Ioan. Stobaeus. Sem. 42. & Cael. lib. 10.

ibid. cap. 1. apto enim viuere quibusdam honesti fuit, ex

Quintil. lib. 3. cap. 9. Scenit tamen uterque Thomas, iuris

naturali non prohiberi secundum gradum in linea recta ascendentiū, & descendentiū: idem Thom. probare videtur in

3. sentent. difinit. 40. quaff. 1. art. 3. vb. ibidem sentent. Bonavent.

& Ricard. quaff. 2. Rofen. trist. de matrim. Regis Anglia. fol. 3. &

Alex. de Hales. fol. 2. art. 6. eidem opinioni suffragantur,

dum iure naturae tantum prohiberi coniugii inter matrem

& filium, patrem & filiam constanter afferant. Sed & con-

trario Scotus, Durand. in 4. sentent. difinit. 40. Flo-

rent. 3. part. lib. 1. cap. 1. §. 2. & Sylvest. in verb. matrimonii. 8. q. 6

cel. 4. in ascendentiis & descendentiis tunc naturali ma-

trimoniis prohiberi, exultimare, pro quibus ego animadver-

to, lib. 5. fol. 11. rurisconfutus scribit, iure genui-

quod ego naturale ibi intelligo, in ceterum cōmitere cum,

qui aliqua ex ascendentiis, vel descendentiis vxorem

duxerit, quæciam opinionem tutor eis exultimo, omis-

fa Acurius interpretatione dicit. Ambrosius item Catheri-

nus lib. 5. contra Cael. 1. bi de matrim. agit, eande ultimam op-

tionem comptabat. Sed ne quis hinc questioni exempli

coniugat ex primo parente Adam, qui modo resurgentem

exponam que D. August. scribit lib. 15. de casu. Decr. cap. 18. de

longa etate veter um hominum: quorum mentio fuit in libro

Genesios, exp̄l̄m agens. Quis itaq; in qui, dubitauerit:

1. per vius hominis atatem tantum multiplicari: ponitque

genus humana, ut etiam unde constitutior, non vna, sed

plurime ciuitates. Quod ex hoc coniici facilius potest;

qua ex uno Abraham, non multo amplius quadrangulis

annis, numerolitas Hebrei genit: tantum procerata est, ut in

exitu eiusdem populi ex Aegypto se accenta millia hominum

fuisse referantur bellici intentus, ut omnina uis gentem

Idumæorum non pertinet ad populum Israel, quem ge-

nuit frater eius Eliezer, nepos Abrahæ, & alias gentes natæ ex

feme Abrahæ non per Saram coniugem procreatas. Hec

Angulitius, cui in commentatoris addit. Ludovicus Viues.

Fuit memoria patrum viues bene centum domorum in

Hispānia, cuius omnes incole erant tene quodam, qui ad-

huc viuebat progeniti, ut propinqüitatem nomē iam de-

efficeret à minimis natu vocaretur, lingua enim nontra

pro abusum non ascendit haec Viues.

[His & Sexti Empyrici testimonio addiderim, quidam. 1.

Petrinianus Hippop., cap. 14. scribit, apud Persas licet fuisse

cum matre coniugiu, apud Aegyptios cum forore. Idem de

Affyrijs legum innaturalum confusione scribit Constanti-

ninus Manasses in annalibus ad Irenem. pag. 16.]

In linea vero consanguinitatis transuerterat etiam primus

gradus iure naturæ prohibitus non est: ex Thom. & Caiet.

in dictis locis, Durando, ac ceteris, quos in quasi-præcedetis

ad primam opinionem citauimus, idem nota Ferdin. Loa-

ches in tractat. de matrimonio habitatione. 2. responsione ad fernandum,

& dubitatione, volum. 2. Hinc apud Affyrijs scribit Lucian.